91至180天 ..... 209 4,380 12,624
181天至1年 ..... 4 1,203 13,917
超過1年 ..... 31 145 462

　　總計   ..... 12,741 36,715 68,198

貿易應付款項週轉日數(1)   ..... 45 37 67

(1) 於截至二零零六年及二零零七年十二月三十一日止年度各年，貿易應付款項週轉日數相等於平均貿易應付
款項除以總銷售成本再乘以365.25，而於截至二零零八年七月二十二日止期間則乘以204。平均貿易應付款
項相等於期初貿易應付款項結餘加上期末貿易應付款項結餘再除以二。貿易應付款項週轉日數根據 Mega

Smart 的總銷售成本（包括關聯方產生的成本）計算。

Mega Smart 於二零零七年十二月三十一日的貿易應付款項結較二零零六年十二月三十一
日有所增加，主要反映格菱動力於二零零七年開業。貿易應付款項及貿易應付款項週轉日
數於二零零七年十二月三十一日至二零零八年十二月三十一日的期間持續上升，主要反映
Mega Smart 業務不斷拓展。二零零八年十二月三十一日的貿易應付款項週轉日數，較二零
零七年十二月三十一日增加，主要反映下列各項因素(i)於二零零六年十二月三十一日的相
對偏低期初結餘，其原因是 Mega Smart 處於業務擴充的最初階段；及(ii)由於格菱動力於二
零零七年開始營運，故二零零七年的銷售成本相對較高。

其他
其他應付款項主要包括收購物業、廠房及設備的其他應付款項、其他應付稅項以及應

計開支。收購物業、廠房及設備的其他應付賬款由二零零七年十二月三十一日的人民幣
3,500,000元增至二零零八年七月二十二日的人民幣9,700,000元，主要由於就孤山斜橋工廠的
設備應付供應商的款項。

財 務 資 料

149

備考財務資料
下表載列本集團按備考基準編製的合併收益表及合併現金流量表概要，猶如收購 Mega

Smart 以及重組的其他方面已於二零零八年一月一日完成。此等業績未必反映我們在倘重組
已於二零零八年一月一日完成的情況下的實際業績，亦未必預測我們日後的經營業績。下
列財務資料乃節錄自本招股章程附錄二。
備考合併收益表概要

本集團
Mega Smart
集團 小計 備考調整

備考
合併集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
綜合收益表
收益 ..... 431,073 202,298 633,371 (68,977) 564,394
銷售╱服務成本  ..... (321,397) (159,661) (481,058) 68,977 (412,081)
毛利 ..... 109,676 42,637 152,313 — 152,313

銷售及分銷開支  ..... (6,708) (4,158) (10,866) — (10,866)
行政開支 ..... (33,249) (25,858) (59,107) (1,773) (60,880)
其他收入以及其他收益
　及虧損 ..... 4,259 14,312 18,571 18,571
融資成本 ..... (1,939) (246) (2,185) — (2,185)
分佔共同控制實體溢利  ..... — 14,531 14,531 (14,531)  —
除稅前溢利..... 72,039 41,218 113,257 (16,304) 96,953
稅項 ..... (11,984) (13,466) (25,450) 1,021 (24,429)

年內溢利 ..... 60,055 27,752 87,807 (15,283) 72,524

本公司擁有人應佔  ..... 60,055 27,752 87,807 (15,283) 72,524

備考合併現金流量表概要

本集團
Mega Smart
集團 小計 備考調整

備考
合併集團

（人民幣千元）
經營活動所用現金淨額  ..... (9,616) (1,153) (10,769) — (10,769)
投資活動所用現金淨額  ..... (160,998) (81,282) (242,280) 78,413 (163,867)
融資活動所得現金淨額  ..... 218,038 114,090 332,128 (110,728) 221,400

現金及現金等值項目增加淨額 47,424 31,655 79,079 (32,315) 46,764

年初現金及現金等值項目 . . . . . 39,508 6,689 46,197 (6,689) 39,508
匯率變動的影響  ..... (7,442) 660 (6,782) — (6,782)
於二零零八年七月二十二日
　的現金及現金等值項目 . . . . . 不適用 39,004 39,004 (39,004) —
年終現金及現金等值項目 . . . . . 79,490 不適用 79,490 — 79,490

現金及現金等值項目
　增加淨額..... 47,424 31,655 79,079 (32,315) 46,764

見本招股章程附錄二「未經審核備考財務資料」。

流動資金及資本資源

現金流量及營運資金

迄今，我們的業務主要由經營活動產生的現金提供資金。此外，我們從向 China Fund
Limited 出售我們的股份收取所得款項人民幣196,700,000元。見「業務 — 歷史及重組 — 首次
公開發售前投資」。我們的現金開支主要包括我們從供應商採購原材料及部件、購買物業、
廠房及設備、支付製造費用、工資及薪酬開支以及就興建我們的餘熱發電項目而支付的款

財 務 資 料

150

項。於二零零九年五月三十一日，我們的現金及現金等值項目為人民幣83,800,000元，而於
二零零八年十二月三十一日則為人民幣79,500,000元、於二零零七年十二月三十一日為人民
幣39,500,000元以及於二零零六年十二月三十一日為人民幣7,400,000元。

於二零零六年、二零零七年及截至二零零九年五月三十一日止五個月的現金及現金等
值項目增加，主要因為我們由經營活動產生的現金淨額增加。於二零零八年，現金及現金等
值項目增加主要因為我們由融資活動產生的現金淨額增加。除於本招股章程所披露者外，
於最後實際可行日期，我們並不知悉有關我們現金流量的任何重大變動。

我們於二零零六年、二零零七年及二零零八年十二月三十一日以及於二零零九年五月
三十一日的營運資金分別為人民幣37,900,000元、人民幣62,800,000元、人民幣135,600,000元